
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 1759 Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023 Município de São Jerônimo 

 

   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 a 05 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Pág. 06  

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023 Edição nº 1759 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              2 

 

PORTARIA Nº 15.093, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR Nº 001/2023. 

 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 
atendendo ao que consta no Memorando 091/2023 da Secretaria Municipal de 

Saúde juntado a este procedimento, nos termos do artigo 154 da Lei Municipal 

nº 1875/01 (Regime Jurídico Único); 

 

Resolve: 

Art. 1º. INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2023, a fim 
de apurar o que consta no Memorando 091/2023 da Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º. Outrossim, designa os Servidores Municipais JULIE VIST (Oficial 

Administrativo - matrícula nº 5132), ROSANGÊLA KUBALL DA 

SILVEIRA (Professora de História - matrícula nº 4972), ANDRESSA DE 

LIMA LOPES (Oficial Administrativo - matrícula nº 5110) e para sob 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Processante, que está deverá 

encaminhar Relatório conclusivo ao Senhor Prefeito Municipal no prazo de 30 

(trinta) dias. 

 

Evandro Agiz Heberle, 

Prefeito Municipal. 

Fábio Medeiros de Freitas 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 15.093, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
RESPONSABILIZAÇÃO Nº 002/2023. 

 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 
atendendo ao que consta no Parecer Jurídico referente ao Contrato 270/2022 da 

Secretaria Municipal de Obras juntado a este procedimento, nos termos do 

artigo 154 da Lei Municipal nº 1875/01 (Regime Jurídico Único); 

 

Resolve: 

Art. 1º. INSTAURAR Processo Administrativo de Responsabilização nº 
002/2023, a fim de apurar o que consta no Parecer Jurídico referente ao 

Contrato 270/2022 da Secretaria Municipal de Obras. 

Art. 2º. Outrossim, designa os Servidores Municipais JULIE VIST (Oficial 
Administrativo - matrícula nº 5132), ROSANGÊLA KUBALL DA 

SILVEIRA (Professora de História - matrícula nº 4972), ANDRESSA DE 

LIMA LOPES (Oficial Administrativo - matrícula nº 5110) e para sob 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Processante, que está deverá 

encaminhar Relatório conclusivo ao Senhor Prefeito Municipal no prazo de 30 

(trinta) dias. 

 

Evandro Agiz Heberle, 

Prefeito Municipal. 

Fábio Medeiros de Freitas 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 19/2023 - DL 

Processo Nr.: 88/2023 

 
Fornecedor: SL VEICULOS LTDA Código: 12899 

Endereço: R IGNACIO TREIS, 405, ********  

Cidade: Novo Hamburgo - RS  
CNPJ: 05.297.511/0007-26 Inscrição Estadual: 

 

Objeto da Compra: REVISÃO 20.000KM (PEÇAS) NO VEÍCULO FORD 
RANGER JBL6I15 

 

Item Quantidade Especificação Unid. Valor 

Unitário 

Valor 

Total 
1 1,00 

FILTRO DE COMBUSTÍVEL 

(02-01-0069) 

PÇ 238,42 238,42 

2 1,00 
FILTRO DE OLEO DE 

MOTOR (02-01-2087) 
PÇ 97,67 97,67 

3 7,70 OLEO 5W30 (02-01-0537) LT 68,30 525,91 

 
FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 24 da Lei 8.666/93 - É dispensável a licitação. 

XVII - para a aquisição de componentes ou peças de origem nacional ou 
estrangeira, necessários à manutenção de equipamentos durante o período de 

garantia técnica, junto ao fornecedor original desses equipamentos, quando tal 

condição de exclusividade for indispensável para a vigência da garantia; 
JUSTIFICATIVA 

CONFORME PARECER JURIDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO 

PROCESSO 
RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: 

DESPACHO FINAL: 

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se 
em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria 

Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de 

Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores 

Valor da Despesa: 862,00 (oitocentos e sessenta e dois reais) 

Pagamento : 30 DIAS APÓS RECEBER NF NA 
CONTABILIDADE 

 

Alessandra Streb Soares Azzi Araujo 

Secretaria de Governo 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nr.: 24/2023 - IL 

Processo Nr.: 96/2023 

 

Fornecedor: SL VEICULOS LTDA Código: 12899 
Endereço: R IGNACIO TREIS, 405, ******** 

Cidade: Novo Hamburgo - RS 

CNPJ: 05.297.511/0007-26 Inscrição Estadual: 
Objeto da Compra: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR 

SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS( REVISÃO DE 20.000 

KM) VEÍCULO FORD RANGER JBL6I15 
 

Item  Quant  Especificação Unid Valor 

Unitário  

Valor 

Total 

4 1,00 MÃO DE OBRA (03-03-
0128) 

SER 498,00 498,00 

 

FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 25 da Lei 8.666/93 - É inexigível a licitação quando houver 
inviabilidade de competição. 

CAPUT - É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição. 
JUSTIFICATIVA 

CONFORME PARECER JURIDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO 

PROCESSO 
RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: 

DESPACHO FINAL: 

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se 
em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria 

Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Inexigibilidade 

de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores. 

Valor da Despesa: 498,00 (quatrocentos e noventa e oito reais) 

Pagamento : 30 DIAS APÓS RECEBER NF NA 
CONTABILIDADE 

Alessandra Streb Soares Azzi Araujo 

Secretaria de Governo 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023 Edição nº 1759 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              3 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 20/2023 - DL 

Processo Nr.: 93/2023 

 

Fornecedor: LIZETE SOARES DA SILVA LTDA  
Código: 8885 

Endereço: EST RS 401,4441 - ********   

Cidade: CHARQUEADAS - RS   
CNPJ: 05.380.868/0001-88 Inscrição Estadual:  

 

Objeto da Compra: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR 
SERVIÇO DE PNEUS, GEOMETRIA E BALENCEAMENTO. 

 

Item Quantidade Especificação Unid. Valor 

Unitário 
Valor 

Total 

1 12,00 

SERVIÇO DE MONTAGEM DE 
PNEUS DE VEÍCULOS DE LINHA 

LEVE (01-12-0203) 

SER 15,00 

180,00 

2 12,00 
GEOMETRIA E 

BALANCEAMENTO (03-03-0003) 
SER 70,00 840,00 

3 

12,00 
BALANCEAMENTO PARA 

AUTOMÓVEIS LINHA LEVE (03-
03-0179) 

SER 

18,00 216,00 

FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 24 da Lei 8.666/93 - É dispensável a licitação. 
IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada 

urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou 

comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros 
bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao 

atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras 

e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) 
dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou 

calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos; 

JUSTIFICATIVA 
CONFORME PARECER JURIDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO 

PROCESSO 

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: 
DESPACHO FINAL: 

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se 

em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria 
Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de 

Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações 

posteriores 
Valor da Despesa: 1.236,00 (um mil duzentos e trinta e seis reais) 

Pagamento : 30 DIAS APÓS RECEBER NF NA 

CONTABILIDADE 
Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 021/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 146/2022 

Proc. adm: 521/2022 

CONTRATADA: BIDDEN COMERCIAL LTDA 

OBJETO: aquisição de NEBULIZADOR COSTAL MOTORIZADO UBV 06 

(SEIS) LITROS. 

VALOR: R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais) 
VIGÊNCIA:  será de até 30 (trinta) dias após o envio do empenho para o e-

mail indicado na proposta à contratada. 

GESTOR e FISCAL:  

Secretaria Nome  

Saúde Rodrigo dos Santos Fiscal 

Saúde Ederson Pizio Lopes Gestor 

 

 

São Jerônimo, 07 de fevereiro de 2023. 
Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 022/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 006/23 
Proc. adm: nº 014/23 

CONTRATADA: JANAINA CALCADA RIBEIRO 11288247605 

OBJETO: aquisição de BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS 
VALOR: R$ 1.668,40 (mil, seiscentos e sessenta e oito reais e quarenta 

centavos) 

VIGÊNCIA: será de até 30 (trinta) dias após o envio do empenho para o e-
mail indicado na proposta à contratada.  

GESTOR e FISCAL:  

Secretaria Nome  

Saúde Carolina da Silva Braga Fiscal 

Educação Cláudio Antônio dos Santos Prates Fiscal  

 Ederson Pizio Lopes Gestor 

 

São Jerônimo, 08 de fevereiro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 023/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 006/23 
Proc. adm: nº 014/23 

CONTRATADA: PRISCILA RAUBER HENGEMUHLE  

OBJETO: aquisição de BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS 
VALOR: R$ 5.181,85 (cinco mil, cento e oitenta e um reais e oitenta e cinco 

centavos) 

VIGÊNCIA: será de até 30 (trinta) dias após o envio do empenho para o e-
mail indicado na proposta à contratada.  

GESTOR e FISCAL:  

Secretaria Nome  

Saúde Carolina da Silva Braga Fiscal 

Educação Cláudio Antônio dos Santos Prates Fiscal  

 Ederson Pizio Lopes Gestor 

 

São Jerônimo, 08 de fevereiro de 2023. 
Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 024/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 006/23 
Proc. adm: nº 014/23 

CONTRATADA: VENTURA COMERCIO DE BRINQUEDOS E 

ARTIGOS DIVERSOS LTDA 

OBJETO: aquisição de BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS 

VALOR: R$ 1.098,44 (mil, noventa e oito reais e quarenta e quatro centavos) 
VIGÊNCIA: será de até 30 (trinta) dias após o envio do empenho para o e-

mail indicado na proposta à contratada.  

GESTOR e FISCAL:  

Secretaria Nome  

Saúde Carolina da Silva Braga Fiscal 

Educação Cláudio Antônio dos Santos Prates Fiscal  

 Ederson Pizio Lopes Gestor 

 

 

São Jerônimo, 08 de fevereiro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 025/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 152/22 

Proc. adm: nº 569/22 

CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA OS VEÍCULOS DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE SÃO JERÔNIMO/RS 
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais) 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023 Edição nº 1759 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              4 

VIGÊNCIA: O contrato terá prazo de vigência de 12 (doze) meses, que 

iniciará a 0 (zero) hora do dia 10 de fevereiro de 2023, data do contrato, 
podendo ser prorrogado pelo período de até 60 (sessenta) meses  

GESTOR e FISCAL:  

Secretaria Nome  

Educação Rafael dos Santos Pereira Fiscal 

Educação Maria Nazaré Dias Dornelles Gestora 

 

São Jerônimo, 10 de fevereiro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 026/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 152/22 
Proc. adm: nº 569/22  

CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S.A  

OBJETO: contratação de seguro para os veículos da secretaria de educação do 
Município de são jerônimo/rs. 

VALOR: R$ 24.775,00 (vinte e quatro mil, setecentos e setenta e cinco reais) 

VIGÊNCIA: O contrato terá prazo de vigência de 12 (doze) meses, que 
iniciará a 0 (zero) hora do dia 10 de fevereiro de 2023, data do contrato, 

podendo ser prorrogado pelo período de até 60 (sessenta) meses. 

GESTOR e FISCAL:  

Secretaria Nome  

Educação Rafael dos Santos Pereira Fiscal 

Educação Maria Nazaré Dias Dornelles Gestora 

São Jerônimo, 10 de fevereiro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 027/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/23 
Proc. adm: nº 002/23 

CONTRATADA: CONSOP ENGENHARIA LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa especializada de arquitetura/engenharia 

para elaboração de estudos preliminares (laudo de sondagem de solo) e 

projetos executivos (arquitetônico definitivo, urbanístico, fundações, 

estruturas, hidrossanitário, luminotécnico, instalações elétricas, e, prevenção e 
combate a incêndios) 

VALOR: R$19.650,00 (Dezenove mil, seiscentos e cinquenta reais) 

VIGÊNCIA: será de 60 (sessenta) dias, após assinatura do contrato, contados 
da data inicial da ordem de início emitida pelo Gestor/Fiscal do contrato. 

GESTOR e FISCAL: Simone Pereira de Lima 

São Jerônimo, 08 de fevereiro de 2023. 
Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

 

CONTRATO Nº028/2023 

MODALIDADE: P. E nº 011/23 

Proc. adm: nº 036/23 

CONTRATADA: CARLOS GOMES PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA 

- ME  

OBJETO: Contratação de empresa produtora de eventos para a organização e 

realização da abertura do ano letivo de 2023, com fornecimento de coquetel, 
sonorização e assemelhados, no dia 17/02/2023, para público de até 200 

pessoas. 
VALOR: R$ 9.260,00 (nove mil, duzentos e sessenta reais) 

VIGÊNCIA: A execução e vigência do contrato será no dia 17 de fevereiro de 

2023, após assinatura do contrato. 

GESTOR e FISCAL:  

Secretaria Nome  

Educação Cláudio Antônio dos Santos Prates Gestor 

Educação Julie Vist Fiscal 

 

São Jerônimo, 09 de fevereiro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 029/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 009/23 

Proc. adm: nº 033/23  

CONTRATADA: Vibe Locações Ltda  

OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de Locação  de  

PALANQUE, para carnaval 2023. 

VALOR: R$ 21.000,00 (Vinte um mil reais) 
VIGÊNCIA: A execução e vigência do contrato será nos dias 18, 20 e 25 de 

fevereiro de 2023, após assinatura do contrato 

GESTOR e FISCAL: TIAGO DOS SANTOS OLIVIERA 

São Jerônimo, 09 de fevereiro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 030/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 108/2022 

Proc. adm: nº 417/22 
CONTRATADA: DJAN CAMARGO DA SILVA ME 

OBJETO: registro de preços para a contratação de empresa especializada na 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE PACIENTES EM 
AMBULÂNCIA. 

VALOR: R$ 19.195,00 (dezenove mil, cento e noventa e cinco reais) 

VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato iniciará em 09/02/2023 e 
encerrará em 31 de dezembro de 2023 ou enquanto houver saldo das 

quantidades (Quilômetros/rodados). 

GESTOR e FISCAL:  

 

 

São Jerônimo, 09 de fevereiro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 031/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico/SRP nº 096/2022 

Proc. adm: nº 348/22 

CONTRATADA: CARLIANE VANUSA ORTIZ 

OBJETO: registro de preços para locação de motoniveladora, por hora, com 

transporte, operador e combustível inclusos, para prestação de serviços de 
manutenção das estradas do Município. 

VALOR: R$ 30.550,00 (trinta mil, quinhentos e cinquenta reais) 

VIGÊNCIA: inicia na data de sua assinatura encerrando-se em 09/03/2023, ou 
até o termino das quantidades (horas). 

GESTOR e FISCAL: Vanderlei Ribeiro da Silva 

São Jerônimo, 09 de fevereiro de 2023. 
Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 032/2023 

MODALIDADE: Pregão Presencial 001/2023 

Proc. adm: 066/2023 

CONTRATADA: CARLOS ALEXANDRE VARGAS DA SILVA 
00240319095 

OBJETO: Contratação de serviços de sonorização com fornecimento de 

equipamentos e 01 comunicadores, para realização do evento - Desfile de 
Carnaval 2023. 

VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 

VIGÊNCIA: deverá ocorrer nos dias 18 e 20 de fevereiro de 2023. 
GESTOR e FISCAL: Tiago dos Santos de Oliveira 

São Jerônimo, 14 de fevereiro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 033/2023 

Secretaria Fiscal/gestor Nome 

Saúde Gestor Ederson Pizio Lopes 

Saúde Fiscal Ricardo de Alencastro 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023 Edição nº 1759 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              5 

MODALIDADE: Dispensa Nº 018/23 

Proc. adm: nº 091/23 

CONTRATADA: JR LOCAÇÕES PARA EVENTOS LTDA  

OBJETO: Locação de 400m de grades de contenção (metal) com montagem e 

desmontagem, para a realização do evento  carnaval 2023. 
VALOR: R$ 7.800,00 (Sete mil oitocentos reais) 

VIGÊNCIA: será nos dias 18, 20 e 25 de fevereiro de 2023, após assinatura do 

contrato. 
GESTOR e FISCAL: Tiago dos Santos de Oliveira 

São Jerônimo, 15 de fevereiro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 034/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 012/2023 
Proc. adm: nº 024/2023  

CONTRATADA: C BEATRIZ KIST KRUGER LIMPA FOSSA  

OBJETO: Locação de banheiros químicos 
VALOR: R$ 13.000,00 (Treze mil reais) 

VIGÊNCIA: de 18/02/2023 pela manhã até o dia 26/02/2023. 

GESTOR e FISCAL: Tiago dos Santos de Oliveira 

São Jerônimo, 15 de fevereiro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 035/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2023   

Proc. adm: nº 031/2023 

CONTRATADA: VISIBS SEGURANÇA E SERVIÇOS LTDA  

OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de segurança 

para as noites de festividade do carnaval 2023 
VALOR: R$ 3.471,84 (Três mil, quatrocentos e setenta um reais, oitenta e 

quatro centavos) 

VIGÊNCIA: nos dias 18, 20 e 25 de fevereiro de 2023, no período noturno de 
cada data, sendo das 21 horas às 05 horas do dia seguinte; 

GESTOR e FISCAL: Tiago dos Santos de Oliveira 

São Jerônimo, 15 de fevereiro de 2023. 
Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 036/2023 

MODALIDADE: Inexigibilidade nº 023/2023 
Proc. adm: nº 098/2023 

CONTRATADA: SOCIEDADE BENEFICENTE E CULTURAL 

BAMBAS DA ORGIA 

OBJETO: Contratação da Sociedade Beneficiente Bambas da Orgia para a 

realização de desfile nas festividades do Carnaval 2023, que se realizará na 

Praça Júlio de Castilhos, em São Jerônimo, nos dias 18 e 20 de fevereiro de 
2023. 

VALOR: o contratante pagará à contratada, por cada apresentação, o valor de 

R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) totalizando o valor por duas 
apresentações de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

VIGÊNCIA: será contado da data da sua assinatura até a o término da 

realização da última apresentação, a qual está prevista para ocorrer em 21 de 

fevereiro 2023. 

GESTOR e FISCAL:  

Secretaria Nome Cargo  

Secretaria de 

Esporte, Lazer, 
Cultura e Turismo 

Tiago dos Santos de 

Oliveira 
Secretário FISCAL 

Secretaria de 

Infraestura e 
Administração 

Fábio Medeiros de 

Freitas 

Assessor 

Técnico 
Superior 

GESTOR 

 

São Jerônimo, 15 de fevereiro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023 Edição nº 1759 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              6 

 

 

Dispensa de Licitação nº 02/2023 

 

                                  FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara 
Municipal de Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 04/2023 dos Agentes de Contratações 

e Equipe de Apoio de Licitações da Câmara Municipal, 
CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo Petrônio José Weber, 

RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o 

seguinte item: 
Objeto: Contratação de serviços de terceirização da limpeza do imóvel sede das 

atividades da Câmara municipal de Vereadores de São Jerônimo/RS.  

Empresa: Visibs Segurança e serviços LTDA – CNPJ 42.790.702/0001-66, 
endereço: Rua Dr. José Athanásio, nº 942, Bela Vista, São Jerônimo/RS. 

Valor mensal: R$ 3.683,86 (Três mil seiscentos e oitenta e três reais e oitenta e 

seis centavos). 

Embasamento legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21. 

 

São Jerônimo, 13 de Fevereiro de 2022. 

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

 

Dispensa de Licitação nº 03/2023 

 

                                  FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara 

Municipal de Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 04/2023 dos Agentes de 

Contratações e Equipe de Apoio de Licitações da Câmara Municipal, 

CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo Petrônio José Weber, 
RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o 

seguinte item: 

Objeto: Contratação de empresa para Consultoria Contábil, nas áreas de folha 
de pagamento abrangendo o e-social, tributária, contábil e orçamentária. 

Empresa: IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos – 

CNPJ01.484.706/0001-39, endereço: Rua dos Andradas, nº 1560, 18º andar, 
Galeria Malcon, Centro, Porto Alegre/RS. 

Valor mensal: R$900,00 (Novecentos reais). 

Embasamento legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21. 
 

São Jerônimo, 13 de Fevereiro de 2022. 

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

 

Dispensa de Licitação nº 04/2023 

 

                                  FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara 

Municipal de Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 04/2023 dos Agentes de 
Contratações e Equipe de Apoio de Licitações da Câmara Municipal, 

CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo Petrônio José Weber, 

RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o 
seguinte item: 

Objeto: Locação de 04 Impressoras, para atendimento de todos os setores do 

Poder Legislativo Municipal: Secretaria, gabinetes dos vereadores, RH, 
contabilidade, Jurídico e presidência. Sendo 02 impressoras multifuncionais 

monocromáticas, marca Brother, modelo MFC 8952 (Rede/Wi-fi/USB) com 

impressão frente e verso automáticas, 01 impressora multifuncional 
monocromática marca Brother, modelo MFC 8890 com impressão frente e 

verso automáticas e 01 impressora Ricoh MPC3503. 

Empresa: Skala Equipamentos para Impressão LTDA – CNPJ: 
06.374.793/0001-95, endereço: Rua Índia, nº727, bairro Petrópolis, Novo 

Hamburgo/RS. 

Valor mensal:  R$1.140,00  (Hum mil cento e quarenta reais). 

Embasamento legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21. 

São Jerônimo, 13 de Fevereiro de 2022. 

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

 

 

 

Inexigibilidade nº 06/2023 

 

FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal de 
Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 04/2023 dos Agentes de Contratação 

e Equipe de Apoio de Licitações da Câmara Municipal, 
CONSIDERANDO o parecer do Procurador Júridico Petrônio José Weber, 

RESOLVE ratificar e tornar público a INEXIGIBILIDADE para o seguinte 

item: 
Objeto: Contratação de empresa para consultoria e assessoria jurídica para 

apoio á Procuradoria do Poder legislativo Municipal. 

Valor Mensal: R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais). 
Empresa: Kossmann e Bueno Advogados Associados – CNPJ 

42.927.253/0001-55, Endereço: Rua Senhor dos Passos, nº 235, sala 1203, 

Porto Alegre/RS. 

Embasamento legal: Artigo 72, c/c Art. 74, III, Letra F, ambos da Lei nº 

14.133/21. 

São Jerônimo, 13 de Fevereiro de 2022. 

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial

